mai || et: ut mai om. D || 29 peccati servitutum *transp.* B^{1 2} mai mor. || 30 dominium: dominum B^{2 8} || 31 in nullo: nulla D || rogatus: rogatur D mai || 32 quidem: siquidem mor. || 33 acquiescere: qui praem. mai || dominium: dominum B^{2 8} D || 34 nec in conditione: conditionem D || servitutis: servili mai mor. servili add. B¹ servuli add. B²

2. Le thème se trouve déjà chez PHILON (*Leg. alleg.*, 3, 191; *Vita Moysi*, 2, 211), SÉNÈQUE (*Epist.* 66, 22), TERTULLIEN (*De anima* 41, 4), LACTANCE (*De opif. Dei*, 1, 10 s; *Inst.*, VII, 5, 24, etc.). AMBROISE y a fréquemment recours (*De Cain et Abel*, I, 41; *In Luc.*, VII, 141; *De Inst. Virg.* 11, etc.). Cf. F. USNER, « Leib und Seele in der Sprache Senecas », dans *Philologus. Supplementum* 17, Leipzig 1924, p. 57-59.

carcerem illum palatium computavit, immo ipse in carcere palatium erat, quia ubi fides, castitas et pudicitia, illic palatium Christi est, illic templum Dei, illic habitaculum Spiritus sancti. Si quis ergo vir de specie sui corporis blanditur, vel si qua mulier de carnis suae pulchritudine gloriatur, sequatur exemplum Ioseph, sequatur exemplum Susannae^g : sint corpore casti, sint mente pudici ; et tales non solum hominibus, sed et Deo speciosi sunt. Tria enim sunt exempla castitatis in Ecclesia, 45 quae imitari singuli debeant : Ioseph, Susanna et Maria ; ut viri Ioseph imitentur, mulieres Susannam, virgines Mariam.

3. Secundum mysticam vero vel allegoricam rationem, Ioseph in se typum Domini praefiguravit³. Denique si 50 gesta Ioseph vel ex parte aliqua consideremus, figuram in eo Domini praecostensam manifeste cognoscimus. Ioseph tunicam variam habuit^h ; et Dominus ac Salvator noster variam tunicam habere cognoscitur, quia ecclesiam ex variis gentibus congregatam velut indumentum vestis 55 accepit. Est et alia varietas tunicae huius, id est Ecclesiae, quam Christus accepit. Habet enim Ecclesia diversas et varias gratias, habet martyres, habet confessores, habet sacerdotes, habet ministros, habet virgines, habet viduas, habet operarios iustitiae. Sed varietas ista Ecclesiae, 60 non varietas colorum est, sed varietas gratiarum⁴ ; hac

g. Cf. Dan. 13 || h. Cf. Gen. 37, 3

36 ipse *om. mai* || carcere palatium : carceris palatio *B¹ 2 mai* || 37 ubi *om. B¹ 2 mai* || et *om. mai* || 41 sequatur *bis* : sequantur *B¹ 2 mai mor.* || 43 hominibus : sunt *add. B¹ || et om. D* || 44 sunt¹ : erunt *B¹ 2 mai mor. om. D* || in ecclesia exempla castitatis *transp. B¹ 2 mor. exempla in eccl. c. transp. mai* || 45 et *om. mai* || 46 ut *om. B¹ 2 mai mor.* || imitentur *om. D* || 48 vero mysticam *transp. B² mai* || vel *om. B² mai* || 49 Ioseph *om. mai* || praefiguravit : -rat *mai qui add. Ioseph* || 51 Domini in eo *transp. B¹ 2 mai* || 53 tunicam variam *transp. B¹ 2 mai mor.* || quia : qui *D* || 54 gentibus *om. D* || 56 Ecclesia : in *praem. B²* || et *om. D* || 57 gratias varias *transp. D* || habet¹ : et *add. B²* || 57-59 habet² *3...7 om. mai* ||

dans sa prison, il était lui-même un palais, car où sont la foi, la chasteté, la pudeur, là se trouve le palais du Christ, le temple de Dieu, la demeure du Saint-Esprit. Si donc un homme se flatte d'avoir belle allure, si une femme est fière de sa beauté, que le premier suive l'exemple de Joseph et l'autre l'exemple de Suzanne^g : que leur corps soit chaste et leur esprit pudique. S'il en est ainsi, ils sont beaux, non seulement aux yeux des hommes, mais aussi à ceux de Dieu. Il y a dans l'Église trois modèles de chasteté que chacun doit imiter : Joseph, Suzanne et Marie. Que les hommes imitent Joseph, les femmes Suzanne, les vierges Marie.

3. Mais, au sens mystique et allégorique, Joseph préfigurait le Seigneur³. Si, en effet, nous portons tant soit peu notre attention sur les faits de sa vie, nous reconnaissons manifestement qu'il présentait d'avance la figure du Seigneur. Joseph porta une tunique de diverses couleurs^h ; nous savons que notre Seigneur et Sauveur, lui aussi, porte une tunique de diverses couleurs ; son vêtement, c'est en effet l'Église qui est rassemblée de diverses nations. Il est encore une autre diversité de couleurs dans ce vêtement que porte le Christ, l'Église. L'Église est riche de dons divers et variés : elle a les martyrs, les confesseurs ; elle a les évêques et les prêtres, les diacres et les clercs ; elle a les vierges et les veuves ; elle a ceux qui s'adonnent aux œuvres de justice. Diversité dans l'Église qui n'est pas diversité de couleurs, mais diversité de dons⁴. Et notre Seigneur et Sauveur res-

58 habet³ : et *add. B² om. mai* || 59 operarios : -rias *mai* || 60 colorum : oculorum *B² ante corr. B⁸ D* || est : eius *D*

3. Cette typologie de Joseph était traditionnelle dans l'Église ancienne. On la trouve déjà chez MÉLIRON, *Sur la Pâque*, 69, 501, éd. O. Perler, SC 123, note p. 174 où sont cités Astérius, Tertullien.

4. Cf. GRÉGOIRE D'ELVIRE, *Tract.* 5, 14 : *varietas enim tunicae Ioseph diversarum gentium in Christo credentium nationes, diversorum etiam meritorum ac varia carismatum dona in Ecclesia conuenientium per imaginem indicabat* (CCL 69, 38 [PLS I, 385]). On notera que les confesseurs viennent immédiatement après les martyrs. Comme dans le S. 21, « confesseur » désigne encore ici « quiconque, y ayant péri à le faire, s'est avoué chrétien, fût-ce

enim varietate Ecclesiae suae Dominus ac Salvator noster velut varia ac pretiosa veste refulget.

65 Ioseph distractus a fratribus, ab Ismahelitis comparatus est¹; et Dominus ac Salvator noster distractus a Iudaeis, comparatus est a gentibus. Denique Ismahelitae qui Ioseph comparaverunt, diversa secum odora-
65 menta portabant, ut exinde ostenderetur quod venientes gentes ad credulitatem, diversis odoribus iustitiae essent toto mundo fragantes.